Item post paucis : David enim dicit : *Boati quorum
remissa sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata.
Beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum
(Psal. xxxi, 1).* Mundatur ergo homo a peccato, et
resurget gratia Dei a lapsu, et in pristine manet effi-
cio juxta predictas auctoritates. Videat ne amplius
peccet, et sententia evangelica meneat in eo, que
ait : *Vnde et amplius noti peccare (Joan. viii, 11).*
Unde sit Apostolus : *Non ergo regnet peccatum in*

De possessionibus ecclesiarum.
(Ex epistola Urbani papae scripta de communia vita et
oblationibus fidelium.)

Multitudinis autem credentium erat cor unum et
anima una, nec quisquam eorum quae possidebat ali-
quid suum esse dicebat, sed erant illis omnia commu-
nia. Et virtute magna reddebant apostoli testimonium
resurrectionis Jesu Christi Domini nostri, et gratia
magna erat in omnibus illis. Neque enim quisquam
egens erat inter illos : quotquot enim possessores agro-
rum, aut domorum erant, vendentes afferebant pretia
eorum qua vendebant, et ponebant ante pedes apostolo-
rum. Dividebantur autem singulis prout cuique opus
erat. Joseph autem, qui cognominatus est Bernabas
ab apostolis, quod est interpretatum filius consolatio-
nis, levites, Cyprius genere, cum haberet agnum, ren-
didit illum, et attulit pretium, et posuit ante pedes
apostolorum, et reliqua (Act. iv, 32-57). Videntes
autem sacerdotes summi, et alii, atque levites, et re-
liqui fideles, plus utilitatis posse afferri, si hereditates
et agros quos vendebant, ecclesias, quibus pra-
sidebant episcopi, traderent, eo quod ex sumptibus
eorum tam presentibus quam futuris temporibus
plura et elegantiora possent ministrari fidelibus com-
munem vitam ducentibus quam ex pretio ipsorum,
cooperant prædia et agros, quos venderem solebant,
maritibus ecclesias tradere, et sumptibus eorum
vivere. Ipse vero res in ditione singularum parochiarum
episcoporum, qui locum teneant apostolorum,
erant, et sunt usque adhuc, et futuri semper debent
esse temporibus, quibus episcopi et fideles dispense-
tores eorum omnibus, communem vitam agere re-
lentibus, ministrare cuncta necessaria debent, prout
medius potuerit, ut nemo in eis egenus inveniatur.
Ipse enim res fidelium oblationes appellantur, quia
Domine offeruntur. Nec ergo debent in aliis usibus
quam ecclesiasticis, et predictorum Christianorum
fratrum, vel indigenantium converti, quia vota sunt
fidelium, atque ad predictum opus exsplendum Do-
mino tradita. Si quis autem, quod abhat, secus ego-
rit, damnationem Amanas et Saphire percipiat, ut
renus sacrilegii efficiatur, sicut illi fuerunt, qui prelia
rurorum fraudabant predictarum.

XLVIII.

Prædia dicenda ne incedantur.

(Ex eadem epistola.)

Attendendum est omnibus, et fideliter custodien-
dum, et illius usurpationis contumelia depellienda, ne
prædia usibus secretorum celestium dicata a quibus-
quam irroentibus venientur : quod si quis fecerit,
post debite ultionis acrimoniam que erga sacrilegos
jure promissa est, perpetua damnetur infamia, et
infernali carceri tradatur, aut exilio perpetuo de-
portationis utatur, quoniam juxta apostolum tradare

Reportet hujusmodi hominem *Satana*, ut spiritus sal-
vus fiat in die Domini (*I Cor. v, 5.*)

XLIX.

De sede episcopi.

(Ex eadem epistola.)

Quod autem sedes in episcoporum ecclesiis ex-

• Cætera desiderantur, ut et Notingi episcopi capitula quæ Remedio adjecit fide Goldasti.

A celso constitutæ, et preparatæ inveniuntur in throno, speculationem, et potestatem judicandi et sol-
vendi, atque ligandi a Domino sibi datam materiæ
docet; unde Salvator in Evangelio ait: *Quæcumque
ligaveritis super terram, erunt ligata in caelo* ^a.

NOTANDA QUÆDAM

IN

SMARAGDI ABBATIS COLLECTIONES IN EPISTOLAS ET EVANGELIA

Quæ per circuitum anni leguntur.

Commentariorum perpetuum a Smaragdo abate in singulas Evangeliorum et Epistolarum lectiones adoratum, denuo tandem post saecula tria, quinque insuper lustris annorum elapsis, ex editione principe, ut aiunt, recusum, multo se nomine commendare diligens quisque lector facile intelliget. Emicat in eo primum omnium fere scriptorum ecclesiastico- rum, qui a saeculo circiter octavo floruerent, communis badoles, pia sane, humilis et doctissima, qua sibi minus confisi, veterum potius Patrum opera manu sedula revolverent, exprimerent placita, dictaque de verbo, suis inserenda libris aut sermonibus, exciperent. Smaragdus, ut ipse testatur, « hunc ex multis unum curavit colligere librum, et de magnorum tractatibus prolatisque sermonibus Patrum, quasi de magnis fluminibus, pelagiisque gurgitibus, pariter derivator exstitit et breviator. » In eo autem maxime et peculiariter notandus, quod tam prestantes quam rarissimos XX auctores sibi voluit prælucere. Nam ab eo rescimus desloratos suisse *Hilarium, Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, Cyprianum, Cyrilum, Gregorium, Fulgentium, Chrysostomum, Cassiodorum, Eucherium, Isidorum, Bedam, omnium ore celeberrimos*; deinde *Tiechonum et Primasium*, minus notos aut magna ex parte desperditos; « ac caute legendos, » *Pelagium et Origenem*; denique ambigui nominis *Victorem, et Figulum aut Frigulum*, de quo hactenus, apud omnes quos noverim, altum silentium.

Præterea ad hanc retexendam Catenam Smaragdum facile putaverim suis ab eodem adductum studio, quo haec tempestate certatim et quasi invicem conspiravere Paulus Warnefridus, Alcuinus, Hrabanus Maurus, Haymo Halberstadiensis, qui, cum recens per Gallias inventa suisset Romanæ Ecclesiæ liturgia, ac tantæ hujusce rei auctor præcipius Carolus nomine et merito Magnus, ipse quemque peritissimum, ut testatur epistola ad Paulum diaconum, ad exponendas emittendasque in vulgus veterum Patrum homilias, quibus singulæ lectiones illustrarentur, excitasset, obsecundarunt ultiro tanti principis

B votis, ac christianæ plebis necessitatibus inserviunt, varias ejusdem fere argumenti sylloges publici juris fecere. Unus vero Noster obviam quidem et communem semitam, proprio autem tramite, insistens, dum alii integras singulis lectionibus homilias apponenter, ipse ex variis diversorum auctorum sermonibus aut libris perpetuum commentarium retextuit.

Alia demum causa accessit cur in illo Smaragdi Commentario obiter immoremur, scilicet quod, cum vel in bibliothecis amplissimis tam ejusdem Commentarii editio unica, quam exemplar manu scriptum raro admodum reperiatur, insignis et satis bonæ notæ invenimus codicem, in biblioteca Bononiensi nunc asservatum, quem olim raptim evolvimus, C denuo ad nostros usus, multa cum humanitate, recensuit eximius et diligens V. D. Haigneré, cui, uti et mihi tantum concessæ fuerunt, typis properantibus, paucæ horæ, subcesivæ, nec illæ quidem omnino liberæ: unde notularum adversaria, raptim hinc inde corrassa, vix eo loci licuit inserere.

Codex autem ille nunc Bononiensis, olim in celeberrimæ abbatiæ Sancti Bertini Audomarensis libraria repositus est. Nullus dubito quin idem ille sit, de quo in ejusdem abbatiæ Chartulario, nuper edito, p. 208, 209, legitur: *Domnus Johannes, codices non modice appetiationis conscribi fecit, quorum titulos ad commendandum ejus studium breviter subnectere non piguit..... LIBRUM OMELIARUM TOCIUS ANNUALIS CIRCULI in duo volumina dirisum... ex integro digestos suis posteris reliquit.*

Codex enim noster in duos tomos dividitur, secundum xi scriptura referens, quo scilicet tempore Joannes abbas (1083-1095) Sanbertinianis præerat. Primus tomus inscribitur n° xxv, secundus n° xlivi; olim in libraria S. Bertini præ se ferebant numeros 85 et 84; prior insuper titulum hunc recentem, dorso appositum: *Expositio Epistolarum et Evangeliorum*; posterior autem: *Hieronymus in Scripturam*. Codex eadem manu totus exaratur, satis integer, paucis foliis hic illic resectis, aut laceratis, vel